PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 24/01/2013

                                        Conforme solicitado e para dar prosseguimento no
processo  autorizo  o  pleiteado  pelo  Secretário  Municipal  de  Obras  e
Planejamento  Urbano  e  encaminho  o  presente  processo  para  este
departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à
elaboração das minutas.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

Atenciosamente

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 24/01/2013

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
elaboramos a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.
                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo
Aditivo para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

Franciele da Silva
Diretora Interina do Departamento de Licitações

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2012 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 130/2012 - PMM

PROCESSO Nº 214/2012

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68,  resolvem em comum acordo  aditar  o  CONTRATO N.º  124/2012  -
PMM, objeto do PREGÃO PRESENCIAL N.º 130/2012 – PMM, em que se apresenta
como  CONTRATADA a  empresa SOLAR  MATERIAIS  ELÉTRICOS  LTDA,  pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ N.º 78.794.427/0001-04 com sede à Rua
Newton de Souza e Silva, n.º 19, Vila São Paulo, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato
devidamente  representada  pelo  seu  representante  legal  Sr.  Neri  Guilherme  Vieira,
portador do  RG nº 1.946-41 SSP/SC, inscrito no  CPF nº  218.593.029-04,  conforme
segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

Fica acrescido ao CONTRATO o valor de R$48.267,80 (quarenta e oito mil, duzentos
e sessenta e sete reais e oitenta centavos), correspondente à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REVITALIZAÇÃO  DO  PÁTIO  DO  TERMINAL
RODOVIÁRIO, conforme contrato e art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

ITEM QTD UNID Especificação UNIT TOTAL

01 01 svç

Contratação  de  empresa
especializada  para  revitalização
do  pátio  externo  e  interno  do
Terminal  Rodoviário  Municipal,
com  fornecimento  de  materiais
de alvenaria para montagem das
bases dos postes e mão de obra
para  instalação  de  postes,
luminárias,  cabeamentos,
montagem e instalação de nova
entrada  de  energia  100A  com
todas as  especificações Padrão
Copel.

R$
13.800,00

R$ 13.800,00

02 12 UND
Reatores vapor metálico 250w x
220v - alto fator de potência para
alta temperatura -90º.

R$ 88,90 R$ 1.066,80

03 07 UND
Reatores vapor metálico 400w x
220v - alto fator de potência para
alta temperatura -90º.

R$ 85,90 R$ 601,30

04 03 UND
Reatores  vapor  metálico  150w
alta temperatura -90º - alto fator
de potência.

R$ 61,90 R$ 123,80

05 03 UND
Lâmpadas  vapor  metálico  150w
x 220v , Tubular Bocal E-27.

R$ 54,90 R$ 109,80

06 03 UND
Lâmpadas vapor Metálico 400w -
Tubular E-40 - 220v.

R$ 73,90 R$ 517,30

07 12 UND
Lâmpadas vapor Metálico 250w -
Tubular E-40 - 220v.

R$ 64,90 R$ 778,80

08 11 UND

Luminárias  ornamentais  em
alumínio  injetado  e  refrator  em
policarbonato,  anti  vandalismo
próprio  para  lâmpada  vapor
metálico 250w x 220v.

R$ 954,00 R$ 11.448,00

09 01 UNID

Luminárias  tipo  alto  rendimento
com  04  (quatro)  pétalas,  cada
pétala para 02 (duas) lâmpadas
vapor metálico 400w com núcleo

 R$ 2.949,00 R$ 2949,00

10 02 UND Luminárias em alumínio injetado, R$ 494,00
R$ 494,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

alto  rendimento  próprio  para
lâmpada  vapor  metálico,  com
base para relê.

11 01 UNID
Postes  de  concreto  conicidade
reduzida 15 metros de altura tipo
super - poste para luminária.

R$ 1.494,00 R$ 1.494,00

12 11 UND

Postes  ornamentais  cônicos
contínuo  em chapa  galvanizada
a fogo e pintado a pó, com base
e  chumbadores:  base  130mm,
total : 63mm - altura 03 metros.

R$ 484,00 R$ 5.808,00

13 2 UND
Postes metálicos curvo simples,
galvanizado a fogo, 09 metros de
altura com base e chumbares.

R$ 1.449,00 R$ 1.449,00

14 02 UND

Refletores em alumínio injetado,
presilhas  e  parafusos  em  inóx,
com  alojamento  para  reator
interno  metálico  150w x  220v  -
bocal E-27.

R$ 173,90 R$ 347,80

15 175 UND
Eletroduto flexível tipo Pead 2 " -
reforçado.

R$ 7,55 R$ 1.321,25

16 349 M
Cabo  de  cobre  flexivel  25mm²
1KV.

R$ 9,05 R$ 3.276,10

17 350 M
Cabo  de  Cobre  Flexivel  10mm²
1KV.

R$ 4,25 R$ 1.487,50

18 124 M
Cabo  de  Cobre  Flexivel  04mm²
750v.

R$ 1,75 R$ 218,75

19 02 UND
Chave  de  comando  em  grupo
2x60A  c/  contactor,  disjuntor  e
relê.

R$ 384,90 R$ 384,90

TOTAL R$ 48.267,80

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
11. Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
1545100181028000 Ampliação da Rede da Iluminação Pública
1470 (4.4.90.51) fonte 507
Reserva de saldo nº 61 e 64

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, ___ de ___________ de 2013.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

         MUNICÍPIO DE MATINHOS
        Eduardo Antônio Dalmora
      CPF N.º 337.613.459-68

      Prefeito Municipal
      Gestor da Ata

ALIGRA MATERIAIS ELETRICOS LTDA
Neri Guilherme Vieira
CPF nº 218.593.029-04

Representante Legal
 Detentora da ata

TESTEMUNHAS:

__________________ __________________
RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 130/2012 - PMM

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ,  no uso de suas atribuições legais,  tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                      A celebração de Termo Aditivo ao CONTRATO Nº
124/2012 – PMM, com a empresa  SOLAR MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 78.794.427/0001-04, conforme PREGÃO PRESENCIAL
N.º  130/2012  –  PMM, que  prevê  a CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  REVITALIZAÇÃO  DO  PÁTIO  DO  TERMINAL
RODOVIÁRIO,  no valor  de R$48.267,80 (quarenta e oito mil,  duzentos e
sessenta e sete reais e oitenta centavos).

                                         Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __
de ____________ de 2013.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

www.m at inhos .pr .gov.br

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA